三圣府发﹝2022﹞32号

重庆市北碚区三圣镇人民政府关于

印发《三圣镇养犬管理集中整治工作方案》的
通  知
镇属各部门、各村（社区）：

按照北碚犬管办〔2022〕2号文件精神，现将《三圣镇养犬管理集中整治工作方案》印发你们，请认真遵照执行，扎实推进各项工作顺利开展。

                     重庆市北碚区三圣镇人民政府

                              2022年5月16日

三圣镇养犬管理集中整治工作方案
为切实保障人民群众身体健康和人身安全，维护我镇良好的社会治安环境，我镇将开展养犬管理集中整治工作，进一步推进全镇养犬规范化，特制定本方案。
一、工作目标

通过集中整治，切实提高我镇犬只免疫登记率，确保涉犬纠纷、犬只扰民伤人案事件明显下降，群众安全感进一步增强。实现养犬人自觉对犬只免疫、登记办证、依法依规养犬遛犬，流浪犬及时发现、处置、收容。

二、组织领导

成立三圣镇养犬管理集中整治工作领导小组，由镇长余德军任组长，镇政法委员、副镇长罗文才任副组长，各部门负责人、派出所所长、村（社区）书记为成员。

领导小组下设办公室在镇平安办，由平安办负责人颜刚任办公室主任，王先在、苏炼为联络员，具体负责集中整治工作的组织协调。

三、职责分工

（一）镇党政办
负责协调各有关部门、各村（社区）抓好我镇犬只管理工作。

（二）三圣派出所
一是通过发放、张贴宣传资料，入户宣传等方式加强智慧养犬、文明养犬宣传；二是通过犬只管理系统掌握全镇养犬情况，督促所有养犬人对犬免疫，提高我镇养犬登记率；三是对违法犬只、患病犬只、流浪犬只进行捕捉；四是对违法养犬行为进行查处。

（三）镇农业服务中心
一是做好我镇犬只狂犬病免疫工作，提高我镇犬只免疫率；二是督促养犬人对犬只免疫、防疫消毒和无害化处理；三是联系兽医站对疑似患有狂犬病的犬只进行采样诊断，确定狂犬病疫点和进行疫情控制；四是联合派出所对违法养犬行为进行查处。

（四）各村（社区）

一是各村（社区）联合平安办、派出所做好犬只清理、文明养犬宣传等工作；二是督促所有养犬人对犬免疫，引导养犬人对犬登记；三是按照《中华人民共和国动物防疫法》第三十条规定“街道办事处、乡级人民政府组织协调居民委员会、村民委员会，做好辖区流浪犬、猫的控制和处置，防止疫病传播”的要求，负责联合公安、城市管理部门做好流浪犬的控制、处置工作；四是各村（社区）要明确责任领导、具体负责人，同时加强与辖区畜牧兽医部门的沟通联系。

四、区域划分

养犬一般管理区内的所有犬只必须免疫，建议进行登记。

注：《重庆市养犬管理暂行办法》第七条：一般管理区饲养犬只实行狂犬病免疫制度，犬只未经免疫，不得饲养。

五、整治重点

（一）养犬不免疫。
（二）犬只伤人。

（三）流浪犬多。

六、工作措施
此次养犬管理集中整治工作为期1个月（5月11日至6月10日）。

（一）全面宣传发动

1.动员部署。各部门、各村（社区）要按照本方案要求，迅速进行动员部署，确保所有工作人员要了解集中整治工作的工作目标、工作要求及步骤措施等，要组织工作人员认真学习《重庆市养犬管理暂行办法》（附件1），增强法律认知，统一思想认识，提高集中整治工作的针对性和实效性。

2.开展宣传。各部门、各村（社区）要开展多层次、多方位的宣传工作，充分利用广播、报刊、网络、自媒体等新闻媒体，运用播报语音、发放宣传资料、悬挂标语等多种手段进行广泛宣传，充分调动社会各方面的力量积极参与到宣传工作中，引导群众文明规范养犬，依法免疫、登记，同时要做好狂犬病相关知识宣传。为提高养犬人对犬免疫、登记的积极性，在宣传中要强调免费注射狂犬疫苗、免费登记办证。切实营造浓厚的依法养犬、文明养犬社会舆论氛围。
（二）强化摸排登记

1.掌握底数。各村（社区）通过入户走访、集中设点等方式，切实摸清、掌握养犬单位、养犬个人、犬只底数、犬只免疫及登记情况。
2.登记办证。为切实做好我镇犬只管理工作，要引导养犬人对犬进行登记。
（三）严格免疫防疫
1.犬只免疫。农业服务中心要组织畜牧兽医站通过在各村(社区)设免疫点、进村入户、设置动物诊疗机构等形式，对全镇犬只免费注射春季狂犬疫苗；各村（社区）要配合畜牧兽医站做好免疫宣传发动工作，督促辖区养犬人对犬免疫，切实提高我镇犬只免疫率。

2.狂犬病防治。农业服务中心要及时联系兽医站对疑似患有狂犬病的犬只进行采样诊断，确定狂犬病疫点和疫情控制。各村（社区）要督促辖区被犬咬伤群众前往医院诊治。严防我镇发生狂犬病致人死亡事件。

（四）依法整治处置

1.加强巡逻检查。派出所、社区巡逻队要加强广场、学校、车站等人群密集区域的巡逻；在开展巡逻时，对发现的违法养犬行为要及时进行法制教育、宣传、劝阻。
2.依法劝导处罚。发现各类违法养犬行为，现场处置人员要以“人性化执法”的理念优先开展劝导，督促养犬人立即整改，特别是不清理犬只排泄物，重点管理区内遛狗不牵绳，携烈性犬、攻击性犬出户不戴嘴套（附件2）等高发性违法养犬行为。对劝导后仍不配合管理工作的养犬人，由管辖单位严格按照《重庆市养犬管理暂行办法》相关规定依法处置。
3.及时处置收容。各村（社区）要成立一支捕犬队伍，对辖区内的流浪犬、违法犬及时处置、收容。各村（社区）对因养犬扰民、犬只伤人引发的各类矛盾纠纷要妥善处置，及时有效化解。
（五）规范常态管理
养犬集中整治工作结束后，各村（社区）要总结工作经验，按照职能职责将宣传发动、摸排登记、免疫防疫、处置收容等工作措施贯彻落实到日常养犬管理工作中，推动我镇养犬管理工作持续规范化、有效化。

七、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各部门、各村（社区）要高度重视此次养犬集中整治工作，加强组织领导，统一思想，提高认识。同时，各村（社区）要根据职能职责及辖区实际情况，抓好贯彻落实。务必明确专人负责，明确任务职责，确保策动有力，取得实效。

（二）讲究方法，强化督导。涉犬案事件十分敏感，稍有管理处置不慎，很容易引发次生影响，让政府部门成为焦点。各村（社区）要督促工作人员在开展工作时要讲究方式方法，防止因处置不当引发过激行为。

（三）畅通信息，及时反馈。集中整治期间，重大情况第一时间通报镇平安办。各村（社区）务必要落实专人统计、上报相关工作数据。

附件：1.  重庆市养犬管理暂行办法

2. 市农业农村委公布22种烈性犬、攻击犬图集

3. 文明养犬宣传资料

          4. 《关于北碚区实施电子养犬登记证的通知》宣传

            资料
  重庆市北碚区三圣镇党政办公室          2022年5月16日印发
PAGE
- 8 -